
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

KNIHOVNY MĚSTA HRADCE KRÁLOVÉ 

2020 

 

 
    

 

 



 2 

OBSAH 
 

Úvod ......................................................................................................................................... 3 

Základní informace ................................................................................................................... 3 

Ocenění knihovny ..................................................................................................................... 6 

Služby ....................................................................................................................................... 7 

Pořady pro veřejnost .............................................................................................................. 12 

Publikační činnost .................................................................................................................. 16 

Spolupráce ............................................................................................................................. 17 

Spolupráce se školami ........................................................................................................... 18 

Projekty .................................................................................................................................. 19 

Propagace .............................................................................................................................. 19 

Zaměstnanci ........................................................................................................................... 21 

Knihovní fondy ........................................................................................................................ 22 

Investice a obnova vybavení .................................................................................................. 23 

Hospodaření ........................................................................................................................... 24 

Přílohy .................................................................................................................................... 24 

Příloha č. 1 - Základní informace o pobočkách knihovny ........................................... 25 

Příloha č. 2 – Ukázky propagace, fotografie ............................................................... 29 

Příloha č. 3 - Strategické cíle Knihovny města Hradce Králově 2019-2023 ............... 34 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ÚVOD – PANDEMIE KNIHOVNU NEZASTAVILA 

Knihovna města Hradce Králové plnila v roce 2020 i přes nepříznivou epidemiologickou situaci 

svou roli kulturní, vzdělávací a významným způsobem roli komunitní. Fungovala v rámci 

daných hygienických opatření v mnoha podobách včetně výdejních okének a převedení 

vybraných aktivit do virtuálního prostředí či venkovních prostranství. 

Jarní uzavírka knihoven byla využita pro přechod na novou generaci knihovního systému, 

opravy, aktualizace fondu aj., během podzimní měsíční uzavírky se realizovala plánovaná 

svépomocná rekonstrukce interiéru pobočky Labská. Veřejnosti byly nabídnuty nové služby: 

platby platebními kartami a objednávání volných dokumentů – tzv. odložení z poličky, které 

dobře posloužily právě v době pandemie. Knihovna se též zapojila do projektu šití roušek pro 

nemocnici a sociální služby. Služby zvukové knihovny pro nevidomé a slabozraké fungovaly 

bez přerušení. Byl zahájen průzkum spokojenosti dětských čtenářů. 

V roce 2020 se v knihovně zaregistrovalo celkem 13 394 čtenářů, kteří si i přes panující obavy 

vypůjčili více než půl miliónu (516 tis.) knih, časopisů, audioknih, not, deskových her, 

didaktických pomůcek aj. Větší zájem byl z důvodu pandemie o e-knihy a stahování 

elektronických dokumentů (34 tis.). Na tyto nabídku tak musela knihovna vynaložit více 

finančních prostředků. Ve výpůjčních službách bylo připraveno 40 000 rezervací a objednávek. 

Pokračovala donáška pro starší a handicapované. Pandemická situace se významně 

promítla do fyzické návštěvnosti knihovny, celková návštěvnost knihovny (fyzická i virtuální) 

v roce 2020 přesto přesáhla 400 000. 

 

       

 

Kromě knihovnických a informačních služeb (600 registrovaných odborných dotazů) bylo 

v roce 2020 nabídnuto 656 kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost, z toho 54 akcí se 

uskutečnilo online. Celkem 49 akcí bylo uspořádáno pro jiné subjekty. Opatření k zastavení 

šíření epidemie měla zásadní vliv právě na pořádání akcí, ať už šlo o omezení počtu účastníků 

nebo úplný zákaz této činnosti. Ve fyzickém prostoru se akce v podstatě nemohly konat v době 

od 12.3. do 30.6. a od 12.10. do konce roku 2020. Přesto se knihovna pokusila kreativně 

nahradit tradiční akce např. formou outdoorových městských her pro rodiny s dětmi, online 

přenosy živých besed se zajímavými osobnostmi, nahráním výstav, balíčků pro rodiny pro 

domácí tvorbu včetně kompletního programu pro Noc s Andersenem, webináři pro učitele, 

zapojením do online výuky ve školách a online čtení dětem. Pro online aktivity včetně 



 4 

videonávodů na služby byl zřízen yutube kanál knihovny. Některé online programy knihovny 

měly ve výsledku značný regionální přesah, kterého by se ve fyzickém prostoru nikdy 

nepodařilo dosáhnout, např. výsledná sledovanost 8, 4 tisíc zhlédnutí či 2,9 tisíc zhlédnutí. 

Tato čísla ovšem nejsou ve statistice návštěvnosti knihovny uvedena, neboť se dle metodiky 

uvádí sledovanost pouze v den premiéry. Knihovna také komunikovala se čtenáři všemi 

dostupnými bezkontaktními způsoby, bylo to období neustálých změn, dotazů a poskytování 

praktických informací. 

 

                   

 

Rok 2020 bylo zamýšleno věnovat regionálním osobnostem a jejich výročím, konkrétně 

J. Gočárovi a B. Němcové, ale připomenuty byly i další významné osobnosti a také Čapkova 

hra – RUR a její premiéra v Hradci Králové v rámci Noci vědců. Některé plánované akce 

bohužel musely být přesunuty, či výjimečně zrušeny. 

 

                    

 

   

 

 



 5 

V investiční oblasti se podařilo inovovat vybavení – vyměnit všechna zařízení wifi sítě 

v ústřední budově i pobočkách, částečně obměnit výpočetní techniku, zakoupit nový topný 

systém pro na pobočku Labská. Největší investicí bylo pořízení trvalé licence knihovního 

systému Tritius financované ze 70 % z grantu MKČR.  

 

          

 

Rok s COVIDEM 

Datum Otevírací doba 

1.1.2020 - 12.3.2020 Běžná otevírací doba 

13.3.2020 - 10.5.2020     Zavřeno 

11.5.2020 - 31.8.2020 Omezená otevírací doba 

1.9.2020 - 4.10.2020 Běžná otevírací doba 

5.10.2020 - 21.10.2020 Omezená otevírací doba 

22.10.2020 - 22.11.2020 Zavřeno 

23.11.2020 - 4.12.2020 Výdejní okénka 

5.12.2020 - 17.12.2020 Běžná otevírací doba 

18.12.2020 - 22.12.2020 Výdejní okénka 

23.12.2020 - 31.12.2020 Zavřeno 

 

 

 

 

 

 



 6 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Zřizovatelem knihovny je Statutární město Hradec Králové. 

Knihovna má od roku 2013 novou bezbariérovou ústřední budovu včetně nově zřízené 
ústřední půjčovny pro děti, galerie a víceúčelového sálu a literární kavárny. Dále se investuje 
do jejího dovybavení, neb škála nabízených služeb zejména kulturních a vzdělávacích akcí 
včetně výstav se stále rozrůstá. Významně je pamatováno na bezbariérovost služeb a projekty 
pro handicapované. Rozsáhlá je také výstavní činnost. Knihovna spolupracuje s mnoha 
vzdělávacími a kulturními institucemi včetně univerzity. Je zařazena mezi Místa přátelská 
rodině. 

Kromě ústřední budovy je v provozu 7 větších a 4 malé pobočky knihovny.  

Pobočky knihovny s celotýdenním provozem: Moravské Předměstí B, Slezské Předměstí, 
Moravské Předměstí A, Malšovice, Kukleny, Nový Hradec Králové, Labská. 

Pobočky knihovny s kratší otevírací dobou: Plotiště, Plačice, Březhrad, Piletice. 

Knihovna má i regionální a hudební fondy a specializovaná oddělení např. hudební oddělení, 
Zvukovou knihovnu pro nevidomé a slabozraké a také je hostitelem Informačního střediska 
Europe Direct. 

Ověřená hodnota ekonomické efektivnosti knihovny činí 4,9. Tato hodnota znamená, že za 

každou korunu veřejných prostředků vložených do rozpočtu knihovny, poskytla knihovna 

veřejnosti službu v hodnotě 4,90 Kč. 

 

                 

                                 

OCENĚNÍ KNIHOVNY 

• Kamarádka knihovna 2016 – nejlepší knihovna pro děti (2017) 

• Certifikát Handicap Friendly pro zrakové postižení (2016) 

• Městská knihovna roku 2013 – absolutní vítěz (2013) 

 

 

  



 7 

SLUŽBY 

Registrovaní čtenáři 

V roce 2020 se v KMHK zaregistrovalo 13 394 uživatelů, což je o 1 768 uživatelů méně než 
v roce 2019. Z celkového počtu registrovaných čtenářů zapsaných v roce 2020 bylo 4 256 dětí 
a mladých do 15 let. 
 

Návštěvnost 

• Počet návštěvníků půjčoven a studoven se proti roku 2019 snížil o 59 774 návštěvníků 
na 155 460 v roce 2020. Návštěvnost půjčoven byla stejně jako u registrovaných 
čtenářů ovlivněna menším počtem otevřených hodin a zřejmě i obavou uživatelů 
z nákazy. Za období od 1. 7. 2020 do 30. 9. 2020 navštívilo půjčovny KMHK 
o 7 809 návštěvníků méně než za stejné období roku 2019 při stejné otevírací době. 
Počet návštěvníků půjčoven do 15 let se snížil v celé KMHK o 19 224.  

• Návštěvníků veřejného internetu bylo v roce 2020 7 048, to je o 11 082 uživatelů méně 
než v roce 2019. I zde je patrný vliv protiepidemických opatření, kdy velkou část roku 
nebylo možné veřejný internet poskytovat, ať už důvodu uzavření knihovny anebo 
dodržování vládních nařízení. 

• Návštěvníků akcí bylo v roce 2020 18 354. Počet návštěvníků akcí se snížil proti roku 
2019 o 26 730 návštěvníků. Pokles návštěvníků akcí je logický. Akce pro veřejnost se 
bez omezení konaly pouze do 12.března. Od 13. března do 30. června nebylo možné 
akce pro veřejnost pořádat. V letních měsících se akce mohly uskutečnit jen pro 
omezený počet návštěvníků a od 22. října se akce opět konat nesměly. Realizovaných 
venkovních a online akcí byly jednotky. 

 

Měření spokojenosti 

Průzkum byl podle standardu VKIS naplánován na podzim roku 2020 s oslovením dětských 
čtenářů. Vzhledem k pandemii nebylo šetření uzavřeno průzkum uzavřen a bude pokračovat 
v roce 2021. 

 

Výpůjční služby 

• V roce 2020 si uživatelé knihovny vypůjčili celkem 515 751 dokumentů. Celkový počet 
výpůjček je o 170 706 výpůjček nižší než v roce 2019. Nárůst výpůjček je v sekci pro 
14+. 

• Vzhledem k situaci byla maximálně využita služba rezervací a objednávek z volného 
výběru či skladu, celkem bylo takto vyřízeno cca 40 000 požadavků. 

• E-výpůjčky. V období uzavření knihovny byl čtenářům zvýšen limit počtu stažených 
e-knih ze tří na pět a uživatelé této možnosti využívali. Za rok 2020 si půjčilo 584 
uživatelů 3 748 e-knih. Počet e-výpůjček se proti roku 2019 zvýšil o 1 918 výpůjček. 

• V rámci MVS bylo v roce 2020 kladně vyřízeno 176 požadavků zaslaných z jiných 
knihoven. Naše knihovna odeslala v rámci MVS do jiných knihoven 165 žádostí, pouze 
3 nebyly splněny. Nejvíce požadavků z KMHK směřovalo tradičně do SVK v Hradci 
Králové. 

• Donáškovou službu využívalo 10 registrovaných uživatelů knihovny a zajišťovalo ji 
7 dobrovolných pracovníků. Bylo vykonáno 56 návštěv a půjčeno celkem 433 
dokumentů.                                                                                                                       

 



 8 

Žádané tituly roku 2020 

Nejvíce půjčovaná a zároveň nejvíce rezervovaná díla z oblasti beletrie jsou knihy Aleny 

Mornštajnové Hana a Hotýlek. Dále je to kniha Patrika Hartla Nejlepší víkend, Tiché roky Aleny 

Mornštajnové, Okamžiky štěstí Patrika Hartla a Slepá mapa opět od Aleny Mornštajnové. 

Knihy Aleny Mornštajnové a Patrika Hartla se drží již od roku 2018 na prvních místech žebříčku 

nejpůjčovanějších knih. 

Nejžádanější knihou z oblasti naučné literatury je knižní rozhovor moderátorky Světlany 

Witowské s televizní legendou Kamilou Moučkovou Hlavou proti zdi, dále investigativní portrét 

prezidenta Miloše Zemana od Jaroslava Kmenty s názvem Rudý Zeman, kniha Aleše Palána 

Návrat do divočiny, která se umístila jako třetí a následuje autobiografie biatlonistky Gabriely 

Koukalové Jiná a autobiografie Květy Fialové od Josefa Kubáníka s názvem Poslední deník 

Květy.  

Nejpůjčovanějšími knihami v dětských odděleních jsou stejně jako v roce 2019 všechny díly 

Deníku malého poseroutky od Jeffa Kinneye, Hraničářův učeň od Johna Flanagana 

a jednotlivé díly Harryho Pottera. Z naučné literatury jsou nejpopulárnějšími knihami 

v odděleních pro děti Minecraft: průvodce světem osadníka od Jelley Craiga, kniha O vzniku 

druhů, Malý atlas ptáků nebo kniha Únikovka od Le Hen.  

Velmi oblíbené jsou u čtenářů také audioknihy, které jsou k dispozici v hudebním oddělení 

a na pobočkách. Velmi žádanou audioknihou se stala Babička drsňačka od Davida Walliamse, 

dále kniha Aleny Mornštajnové Hana, Skleněný pokoj od Simona Mawera a Poslední 

aristokratka od Evžena Bočka. 

E-výpůjčky: Nejvíc výpůjček měla kniha Karin Lednické Šikmý kostel - 26 výpůjček, román 

Radky Třeštíkové Foukneš do pěny - 24 výpůjček, detektivní román Michaely Klevisové Drak 

spí - 23 výpůjček a romány Aleny Mornštajnové Hana - 21 výpůjček a Hotýlek - 20 výpůjček. 

 

         

 

Informační služby 

V referenčním centru bylo zodpovězeno 584 registrovaných dotazů, z toho 72 pomocí služby 
Ptejte se knihovny a 64 odbornějších dotazů s evropskou tematikou. Vzrostl počet 
elektronických dotazů (kvůli uzavření knihovny). Celkově knihovna zodpověděla 
671 registrovaných dotazů. 
 



 9 

Základní ukazatele                                                               

 2020 2019 

Registrovaní uživatelé celkem 13 394 15 162 

Dospělí 9 138 10 147 

Děti do 15 let 4 256 5 015 

Výpůjčky celkem 514 916 686 457 

Beletrie dospělí (knihy) 271 452 328 192 

Naučná dospělí (knihy) 65 120 109 639 

Beletrie děti (knihy) 70 809 98 000 

Naučná děti (knihy) 12 665 20 581 

Periodika celkem 41 265 60 403 

Ostatní dokumenty 53 605 69 642 

Návštěvníci celkem (fyzicky) 181 537 281 805 

Návštěvníci půjčoven a studoven 155 460 215 234 

Návštěvníci internetu 7 048 18 130 

Návštěvníci akcí 18 354 45 084 

Návštěvníci akcí, kde není pořadatel KMHK 675 3 357 

Akce celkem 656 1 652 

 
 

Služby zvukové knihovny 

• Počet uživatelů v roce 2020: 230, návštěvnost: 2 033, celkový počet výpůjček (osobně 
i poštou): 9 649.  

• Služby zvukové knihovny probíhaly nepřetržitě bez ohledu na uzavírky knihovny – 
zásilková služba.  

• Ve zvukové knihovně byl instalován odečítač obrazovky NVDA. 
 

Online služby 

• V roce 2020 se zvýšil počet návštěvníků webové stránky knihovny o 24 076. Nejvyšší 
počet návštěvníků webové stránky byl v říjnu (21 447 návštěv) a v únoru (18 918 
návštěv). Snížil se logicky počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostor knihovny o 1 164 vstupů, ale počet vstupů do elektronického výpůjčního 
protokolu z prostor mimo knihovnu se zvýšil o 48 671 vstupů. Od přechodu na knihovní 
systém Tritius má knihovna pouze jeden on-line katalog, do 30. dubna to byly katalogy 
dva – Clavius a Carmen. 

• Za rok 2020 jsme zaznamenali 34 346 zobrazených digitálních dokumentů 
v licencovaných elektronických databázích včetně hudebních a celkem 3881 
unikátních vstupů do EIZ. Vzrostl zájem i o zahraniční periodika přístupná přes 
databázi PressReader, což podpořilo zavedení vzdáleného přístupu pro naše čtenáře 
(přes přihlášení do Tritia). K dispozici je také db Anopress, db Region a velká nabídka 
specializovaných hudebních databází včetně db audioknih v cizích jazycích. 



 10 

Statistika online služeb 

 2020 2019 

Návštěvy webové stránky 214 943 190 867 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor knihovny 28 189 57 628 

Vstupy do elektronického katalogu z prostor mimo knihovnu 137 195 124 002 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor knihovny 2 269 3 433 

Vstupy do el. výpůjčního protokolu z prostor mimo knihovnu 79 978 88 524 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor knihovny 785 747 

Počet vstupů do el. inf. zdrojů a databází z prostor mimo knihovnu 3 096 3038 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 34 346 34 111 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 671 787 

Počet e-výpůjček e-dokumentů 3 748 1 830 

 

 
Nabídka elektronických informačních zdrojů v roce 2020 
 
 

 Naxos Music Library – poslechová databáze klasické hudby 

 Naxos Music Library Jazz - poslechová databáze skladeb všech jazzových stylů 

 Naxos Music Library World - poslechová databáze hudby 150 zemí a 1 500 kultur 

 Naxos Spoken Word Library – databáze audioknih v angl., něm., franc. a portugal. 

 Naxos Video Library – databáze videí hudebních představení, baletu, opery, živých 
koncertů 

 Oxford / Grove Music Online – hudební encyklopedie 

 Alexander Street Press / Classical Scores Library, databáze not 

 Regionální události a Regionální osobnosti Hradecka – součást online katalogů 

 Anopress – plné texty novinových a časopiseckých článků, přepisy TV a rozhlasových 
relací, zprávy internetových serverů (spolufinancováno z VISK8) 

 PressReader – plné texty cca 6 000 titulů časopisů z celého světa v 60 jazycích, za 
poslední 3 měsíce (spolufinancováno z VISK8) 

 

 

Další služby 

• Kopírovací služby fungovaly v době otevření knihovny, vzrostl zájem o skenování 
materiálů a jejich zasílání e-mailem (došlo proto k mírnému zpoplatnění služby, pouze 
za více než 10 kusů denně). 

• Služba balení učebnic – funguje trvale, největší zájem je před začátkem školního roku. 

• Služba Moje ID byla z důvodu malého zájmu veřejnosti zrušena. 
 



 11 

Virtuální prostor knihovny 

• Webové stránky jsou pravidelně aktualizovány, přibývaly informace o nových službách, 
kampaních, přeorganizovány informace kvůli pandemii (knihovna online, přednášky 
online, e-zdroje pro studenty, náměty pro děti, hradecké zajímavosti, akce k výročí). 

• Informace o akcích knihovny jsou pravidelně exportovány do dalších městských 
portálů. 

• Knihovna je aktivní na facebooku (několik profilů), hlavní profil sleduje cca 3600 lidí, 
založen instagram pro teens, v roce 2021 v plánu založení instagramu pro dospělé. 

• V roce 2020 též založen youtube kanál knihovny pro zprostředkování nahraných 
online aktivit (přednášky aj.) a videonávodů. 

 

 

 
 

 

Služby regionálních funkcí 

• Konzultace byly poskytovány podle místní potřeby jak knihovníkům, tak i zřizovatelům 
profesionálních i neprofesionálních knihoven. Celkem bylo za rok 2020 v rámci RF 
poskytnuto 564 konzultací. Z toho přímo z KMHK a SKHK se jednalo o 475 konzultací. 

• Na neprofesionální knihovny okresu bylo rozvezeno v rámci RF 361 výměnných 
souborů, které obsahovaly celkem 21 686 knihovních jednotek. Z toho přímo z SKHK 
bylo rozvezeno 10 440 knihovních jednotek tj. 174 výměnných souborů. SKHK dále 
pro KMHK rozvezla dalších 1 268 knihovních jednotek, tj. 21 výměnných souborů. 

• V rámci pravidelně aktualizované sekce webu Pro knihovníky byla zřízena speciální 
koronavirová sekce. 

 

 



 12 

POŘADY PRO VEŘEJNOST 

Kulturní a vzdělávací akce 

• Kulturních a vzdělávacích akcí bylo v roce 2020 celkem 656. To je o 996 akcí méně 
než v roce 2019. Protiepidemická opatření měla zásadní vliv na realizaci akcí. 
Nekonala se např. ani oblíbená Noc s Andersenem (nahrazena balíčkem pro rodiče 
s dětmi). Akce se uskutečnily pouze v prvních měsících roku, maximální snaha byla 
i uspořádat netradičně různé aktivity během prázdnin a potom v září, říjnu 
a v omezeném počtu v prosinci.                                                                                                                                    

• Akcí se zúčastnilo celkem 8 840 návštěvníků (1 661 dospělých a 7 179 dětí). Z toho 
54 akcí se konalo v on-line prostředí, v období, kdy měla knihovna zavřeno nebo 
nebylo možné akce konat. Byly to online soutěže, besedy, přednášky, výstavy, debaty, 
semináře či online maraton psaní dopisů. Účastníků online akcí bylo 2 866, účastníků 
akcí konaných fyzicky bylo 5 974. 

• Akcí, které se konaly v KMHK a kde nebyla pořadatelem knihovna, bylo roce 2020 také 
méně – 49 akcí a zúčastnilo se jich 675 návštěvníků. V roce 2019 bylo těchto akcí 
185 a zúčastnilo se jich 3 357 účastníků. 

• Rok byl díky společné krajské kampani zaměřen mj. na regionální osobnosti a jejich 
výročí (Komenský, Jirásek, Čapek, Gočár, Bílá hora, Hrubín, Němcová) a dětská 
oddělení měla celoroční projekt Božena. Některé akce se realizovaly online, jiné se 
uskutečnily venku a některé musely být zrušeny nebo přesunuty. 

 

Zajímavé výstavy 

• Evropské kulturní dědictví 

• Hradec králové v proměnách času – fyzicky i virtuálně 

• Zelená Evropa – virtuálně 

• Architektura 1. republiky 

• Alternativní fotografie 

• Odkaz J.A. Komenského 

• Život a doba K. Čapka 

• Foto v době koronavirové 
 

 

      

 



 13 

Úspěšné akce (výběr) 

Pro děti a rodiče s dětmi 

• outdoorové městské hry (nový prvek): Božena, Obří křižovatka, Relikvie smrti, 
Pátrání po Vánocích 

• průběžné výtvarné dílny (nový prvek) a dílny na doma 

• masopustní projektové odpoledne 

• streetart graffiti  

• Noc s Andersenem – pouze ve formě námětů pro rodiče s dětmi na noc v domácím 
prostředí 

• letní pohádkové dny 

• Pohádkou pro déšť 

• Den země 

• Komiksový klub (vč. tvůrčích listů), fyzicky i online 

• Hráčský klub / turnaje – přesunut do online prostředí 

• čtenářská hra Lovci perel (rozšířena o variaci s Boženou Němcovou) 

• Poklad na Stříbrném rybníku (velká celoměstská akce pro rodiny s dětmi) 

• klubíky Bookstart – též několikrát venku v rámci divadelního festivalu 

• muzikoterapie pro děti 
 

 

     

     

 

 



 14 

Pro mládež a studenty 

• Příměstský tábor spisovatelů 

• Klub tvůrčího psaní (online) 

• Klub Asgard 

• Francouzsko-český hudební večer pro středoškoláky 

• Zvol si info – akce k mediální gramotnosti 
 

 

 

 

Pro seniory 

• virtuální univerzita 3. věku – letní semestr 

• pondělní matiné 

• tréninky paměti – též elektronickou formou 

• návštěvy v domově pro seniory 
 

Pro handicapované 

• akce pro SONS 

• setkání s literaturou 
 

 

 



 15 

Pro dospělé 

• O5 a Radeček – koncert na střeše 

• Fenomén rychločtení (doc. Papík) 

• Josef Gočár – genius architektonické moderny (doc. Středová) 

• Gočár v Šumných městech s Davidem Vávrou 

• Maraton psaní dopisů 

• Debata Café Evropa 

• Online přenosy živých besed (streamováno prostřednictvím platformy Zoom na fcb), 
ve spolupráci s ED a knihovnou v Kroměříži a UHK. Kdo ví, kde budu zítra: beseda 
Tomáše Etzlera a Jiřího Šídla (8,4 tisíc zhlédnutí), beseda s šéfredaktorem Respektu 
Erikem Tabery (2,9 tisíc zhlédnutí) 

• Německo mýma očima – videozáznam 

• Noc vědců – Roboti hrdinové – videozáznam 

• Týden udržitelného rozvoje – v online prostoru (články, infografiky, videa, rozhovor – 
na sociálních sítích osloveno 8 857 lidí) 

• Muzikorelaxace pro dospělé 

• Jóga na terase (a další druhy pomalého cvičení) 

• Cestovatelské přednášky (Nicaragua, Irán, Namibie, Filipíny, Nepál, Rumunsko) 

• Zahájen cyklus Habsburkové 

• Spisovatelé do knihoven 
 

 

 

 

 



 16 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Publikace 

PĚTA, Jan. Literární průvodce Hradcem Králové. 2. vydání. Hradec Králové: Knihovna města 
Hradce Králové, 2020. 226 stran. ISBN 978-80-85059-57-1. Náklad 300 kusů 
 

Tematické infografiky 

Evropský týden udržitelného rozvoje – Co to je ETUR, Jak na nákup ekologicky a šetrně, Jak 

na úklid šetrný k přírodě, Jak ekologicky pečovat o své tělo, A co s odpadem, Co ještě můžu 

udělat pro životní prostředí, Jak třídit kovy, Jak na jedlé tuky a oleje – publikováno online 

 
Články 
 
NEUBAUEROVÁ, Soňa. Knihovna online aneb Zavřené dveře, otevřená okna. U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 2, s. 18-20. 
ISSN 0862-9366. 
 
DUBNOVÁ, Markéta. RNDr. Petr Rybář aneb Pět kontinentů očima zoologa a ekologa. U 
nás: knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 3, s. 11-
12. ISSN 0862-9366. 
 
DUBNOVÁ, Markéta. Nedoručený dopis z Bradavic: (rady pro čtenáře z 6. a 7. třídy). U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 3, s. 46-44. 
ISSN 0862-9366. 
 
KNYTLOVÁ, Kateřina. Procházkou s handicapy. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2020, roč. 
72, č. 10, s. 352-354. ISSN 0011-2321. 
 
ŠIMONOVÁ, Šimona. Hudební zajímavosti z Knihovny města Hradce Králové. U nás: 
knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 1, s. 40-41. 
ISSN 0862-9366. 
 
ŠIMONOVÁ, Šimona. Hudební zajímavosti z Knihovny města Hradce Králové - 2. část. U 
nás: knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 2, s. 49-
50. ISSN 0862-9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. O průzkumech spokojenosti v knihovnách. U nás: knihovnicko-
informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 1, s. 20-22. ISSN 0862-
9366. 
 
HUBERTOVÁ, Kateřina. Rodáci a lokální historie na webech knihoven okresu Hradec 
Králové. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 
4, s. 17-18. ISSN 0862-9366. 
 
POKORNÁ, Jitka. Příměstský tábor spisovatelů v KMHK 2020. U nás: knihovnicko-
informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 4, s. 20-22. ISSN 0862-
9366. 
 
JANDOVÁ, Lenka. Galerie nad knihami. U nás: knihovnicko-informační zpravodaj 
Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 2, s. 28-29. ISSN 0862-9366. 



 17 

 
ČIŽINSKÁ, Barbora. Pokračování projektu S knížkou do života (Bookstart) - děti 3-6 let. U 
nás: knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 2, s. 21-
22. ISSN 0862-9366. 
 

KOŠŤÁLOVÁ, Iva. Jak to bylo v Hradci Králové. Čtenář: měsíčník pro knihovny. 2020, roč. 

72, č. 1, s. 31-32. ISSN 0011-2321. 

 

KOŠŤÁLOVÁ, Iva. Pospíšilovské tisky v Knihovně města Hradce Králové. U nás: 

knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 3, s. 45. ISSN 

0862-9366. 

 

KOŠŤÁLOVÁ, Iva. Nejstarší kniha ve fondu Knihovny města Hradec Králové. U nás: 

knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje. 2020, roč. 30, č. 4, s. 45-46. 

ISSN 0862-9366 

 

LANDSMANNOVÁ, Petra. Jak se pohádka přestala bát. U nás: knihovnicko-informační 

zpravodaj Královéhradeckého kraje, 2020, roč. 30, č. 2., s. 47. ISSN 0862-9366.  

 

SPOLUPRÁCE 

Knihovna trvale spolupracuje s Univerzitou Hradec Králové, je jejím fakultním pracovištěm. 
 
Knihovna se účastnila a účastní komunitního plánování – aktivita Magistrátu města Hradce 
Králové v oblastech rodiny s dětmi, senioři a handicapovaní a následně se zapojuje do 
společných městských projektů, z nichž některé z nich jsou realizovány v prostorách knihovny. 
 
Knihovna pro ostatní knihovny v republice i nadále provozovala portál celoroční hry na 
podporu literární gramotnosti Lovci perel – www.lovciperel.cz. Původní projekt vznikl ve 
spolupráci KMHK, Univerzity Hradec Králové a KDK SKIP 08. Pokračoval i v roce 2020. 
Knihovna hostila a hostí na svých webových stránkách projekt Klubka KDK SKIP 08 Seznamy 
dětské literatury. 
 
I v roce 2020 pokračovala další spolupráce s kulturními, vzdělávacími i specializovanými 
institucemi v regionu ačkoli se do těchto aktivit významným způsobem promítla pandemie. 
 
Knihovna se podílela svými záznamy na Souborném katalogu ČR, na projektu Národní 
virtuální fonotéka a je připojena do portálu Knihovny.cz. 
 

             



 18 

SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI 

• Knihovna spolupracuje se všemi školkami a školami na území města Hradce Králové 
a též s některými dalšími v rámci okresu. Pravidelná je i součinnost s některými 
gymnázii a SŠ, s oběma ZUŠ i se školami speciálními. V ústřední půjčovně pro děti je 
součástí lekcí i využití dotykového stolu. 

• Trvale probíhají: Předávání slabikářů – v roce 2020 neproběhlo, Pasování čtenářů 
a Knížka pro prvňáčka (pasováno 586 dětí). V pandemii se uskutečnilo např. 
ve venkovních prostorech. 

• Knihovna má statut fakultního pracoviště Univerzity Hradec Králové. Kromě spolupráce 
s hudební katedrou se realizují vzdělávací programy pro děti 1. a 2. stupně ZŠ v rámci 
předmětu didaktiky.  

• Proběhl již 4. ročník vzdělávacího semináře pro učitele na téma doporučené školní 
četby, byl připraven v online podobě (prezentace, videa představující doporučené 
tituly pro různé věkové kategorie) pod názvem Festival školní četby. 

• Knihovna také nabízí lekce pro školy, jejich nabídka je k dispozici na webu knihovny 
a pravidelně zasílána do škol. Poptávka po těchto aktivitách obvykle převyšuje 
možnosti knihovny. Lekce pro školy byly realizovány podle nastavených hygienických 
opatření, knihovníci případně byli pozváni do školy, či přizváni k online výuce. 

• Hudební odd. knihovny ve spolupráci s dětským oddělením nabízí speciální hudebně 
orientované workshopy pro MŠ a 1. i 2. stupeň ZŠ. 

 

 

 

  



 19 

PROJEKTY 

Božena - projekt podpořen z programu Knihovna 21. století 

Celoroční převážně literární projekt měl za cíl seznámení dětí 
všeho věku se spisovatelkou, která nechybí v žádné učebnici 
a jejímž dílem lze zaujmout děti od předškolního věku až po 
středoškoláky. Božena Němcová je navíc spjata s i naším 
krajem. Kreativní a zážitkové aktivity knihovny doplňují školní 
vzdělávání. Zapojily školky, školy, rodiny, komunity, akce 
jsou jednorázového i celoročního charakteru. 

 

Přechod na knihovní systém Tritius a Tritius REKS – projekt podpořen z programu VISK3 

Smyslem projektu byl přechod na knihovní systém nové generace s použitím webové 
technologie a založení regionálního kooperačního systému REKS. Šlo o za zakoupení trvalé 
licence systému a jeho následnou implementaci včetně školení zaměstnanců a zároveň 
připojení 4 knihoven střediska HK v rámci okresu Hradec Králové (KMHK je pověřena 
regionálními funkcemi). K 11. 5. 2020 tak KMHK přešla na nový systém. 

 

PROPAGACE 

Marketingové oddělení knihovny pravidelně každý měsíc propaguje program knihovny tištěnou 

formou DL skládačky, dále na panelech, stojanech a áčkách u infopultu knihovny v přízemí 

a na panelech v 1. patře foyer. Dále propagace probíhá na webu, facebooku a youtube 

knihovny, na televizích u infopultu a v literární kavárně.  

Velmi významně ke zviditelnění akcí přispívá jejich zveřejnění ve vitríně v podchodu v centru 

města Hradce Králové, zde je k dispozici jak A1 program, tak vybrané jednotlivé akce ve 

formátu A3. 

V rámci spolupráce s Magistrátem nám pravidelně každý měsíc vycházejí příspěvky v Radnici, 

což je týdenní zpravodaj města, který se doručuje pravidelně do každé domácnosti.  Měsíční 

program knihovny je také pravidelně publikován na webu Magistrátu, Informačního centra a 

na všech kulturních webech města. Velmi významná je i spolupráce s Českým rozhlasem 

Hradec Králové. 

Dvakrát v roce využíváme nabídky MMHK propagaci knihovny na 10 ks CVL rozmístěných po 

Hradci Králové zdarma. 

V rámci propagace Knihovny spolupracujeme s dalšími organizacemi ve městě jako je 

Adalbertinum, Planetárium, Univerzita HK, Divadlo Drak, Klicperovo divadlo, Muzeum, 

Městské lázně, Filharmonie, TJ Sokol, Kino Centrál, Bazalka, Galerie moderního umění, 

Vědecká knihovna a další. 



 20 

Na akce zasíláme pozvánky písemnou formou i elektronicky, pravidelně je zveřejňujeme na 

facebooku knihovny. V oblasti propagace spolupracujeme též s 32 mateřskými školkami 

a s 25 základními i středními školami. 

Celý program knihovny též vychází v kulturním měsíčníku Escape, který je distribuován 

zdarma po celém městě. 

Rok 2020 byl výjimečný rušením a přesouváním kulturních a vzdělávacích akcí. Tištěný 

program v některých měsících nevyšel. Vzhledem k pandemii knihovna také informovala 

veřejnost o dopadech opatření – o omezeních provozu, otevírání knihovny, režimu výdejních 

okének, online akcích, pokynech pro návštěvníky apod. 

 

 

 



 21 

ZAMĚSTNANCI 

Zaměstnanci 
 

• V roce 2020 nedošlo k žádné změně na vedoucích pozicích či změně úvazků 
v organizaci. Byla realizována 4 výběrová řízení na uvolněná místa včetně 
tréninkového místa z Úřadu práce. 

 
Vzdělávání 
 

• Zaměstnanci využívají ke vzdělávání akcí pořádaných KMHK (školení Tritia, mediální 
gramotnost, GDPR, pokračující kurz kritického myšlení) i nabídky Studijní a vědecké 
knihovny v HK včetně pravidelné Krajské královéhradecké konference (online). 

• Další témata a konference: Do černého, Knihovny současnosti (online), Současná lit. 
pro děti aj. 

• Noví kolegové na knihovnických pozicích absolvovali kurzy Služby knihoven 
a Referenční knihovník. 

• Celkem se knihovníci vzdělávali 1710 hodin, což představuje průměr 29,5 h. V roce to 
2018 to bylo průměrně 40,5 h a v roce 2017 43 h. 

• Rok 2020 byl specifický zrušením vzdělávacích akcí ve fyzickém prostoru po část roku 
a nabídkou online akcí v ve druhé polovině roku, kterou mohli knihovníci více využít 
díky omezenému provozu knihoven. 

 
Dobrovolníci 

• Vzhledem k menšímu počtu akcí byl i počet dobrovolníků v roce 2020 nižší než v roce 
2019. Celkem 21 dobrovolníků pomáhalo při pořádání akcí a donáškové službě 
a odpracovali celkem 199 hodin.  

 
Praxe a stáže 

• Pravidelnou praxi v knihovně vykonalo 7 studentů SPŠ, SOŠ a SOU Hradební z oboru 
Informační služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

KNIHOVNÍ FONDY 

• Na rekonstruované pobočce Labská proběhla významná aktualizace a probírka fondu. 
Celkové odpisy (19 895 kj.) převážily nad přírůstky knihovny (16 408 kj.). Ve 
střediskové knihovně bylo zrevidováno 42 031 kj., čímž byly uzavřeny několikaleté 
postupné revize knihovních fondů knihovny dle zákona.  

• Bez grantové pomoci byla také významně doplněna sbírka lekotéky (tedy didaktické 
pomůcky a hračky) knihovny a fond deskových her (186), do fondu zvukové knihovny 
přibylo cca 450 titulů, v hudebním oddělení 1198 CD, 261 DVD a 446 hudebnin 
(notového materiálu). Obměňovány byly též hravé kufříky a dokupovány knihy z edice 
Kouzelné čtené + elektronická ALBI tužka. 

• K hudebním databázím přibyla nezbytná notová databáze SCORES, zakoupená mimo 
konsorcium. 

• V rámci projektu národní virtuální fonotéky bylo zdigitalizováno 1100 kj (550 titulů). 

• Do souborného katalogu bylo přijato 19 034 záznamů. 

• Knihovna čerpala z projektu Česká knihovna (26 titulů + rezerva), Cizojazyčná 
literatura (82 titulů + rezerva). 

• Do vlastní databáze Region (město a okres Hradec Králové) bylo v roce 2020 vloženo 
3 445 nových záznamů článků z tisku, do faktografické databáze regionálních autorit 
(osobností i korporací) bylo v roce 2020 zapsáno 176 záznamů.  

• Náklady na nákup knihovních fondů (včetně el. zdrojů a RF) celkem dosáhly 5 033 007 
Kč, což je o 2,53 % více v porovnání s minulým rokem. V roce 2020 tvořily 9,38 % 
z celkových nákladů, to je o 0,05 % více než za rok 2019.  

• Náklady na fond bez regionálních funkcí: 4 296 985 Kč / počet obyvatel HK 94 101. 
Přepočtená částka na obyvatele činí 45,66 Kč. 
 
 

       
 

 



 23 

INVESTICE A OBNOVA VYBAVENÍ 

• V roce 2020 knihovna zakoupila a zprovoznila trvalou licenci knihovního systému 
Tritius a zároveň založila regionální systém REKS, do kterého se připojily 4 malé 
knihovny. 

• Proběhla kompletní obměna wifi technologie za novější zařízení s lepším dosahem 
v ústřední knihovně i na pobočkách knihovny. 

• Standardně také proběhla výměna PC na pobočkách knihovny (zakoupeny 
repasované stroje). 

• Pro návštěvníky s fyzickým handicapem byl pořízen invalidní vozík do ústřední budovy. 

• Dětský koutek byl zprovozněn a vybaven i v hudebním oddělení knihovny. 

• Proběhla dílčí přestavba regálových systémů v hudebním oddělení. 

• Dále bylo pořízeno drobné vybavení nezbytné pro účast na online akcích, knihovnické 
pomůcky aj. 

• Pro svépomocně rekonstruovanou pobočku Labská byla se souhlasem zřizovatele 
pořízena nová podlahová krytina a topná tělesa. Pro obměnu interiéru byl použit 
zachovalý knihovní inventář z rekonstruované pobočky Slezské Předměstí a dokoupen 
nový kancelářský a sedací nábytek pro děti. 

• V prázdninovém období bylo využito uzavření pobočky Plačice, kde probíhala 
rekonstrukce topení v celé budově školky. Díky tomu mohlo dojít k aktualizaci 
knihovního fondu a přestavěn volný výběr v oddělení pro dospělé. 

• Kompletní oprava sociálních zařízení na pobočce Kukleny financovaná SNHK byla 
přesunuta do roku 2021. 
 
 

         

 

 

 



 24 

HOSPODAŘENÍ 

Provozní příspěvek zřizovatele byl poskytnut ve výši 44 568 000 Kč, účelové prostředky na 

nájem budovy CCV včetně vybavení činily 2 420 000 Kč. Tyto prostředky se v lednu vrací 

MMHK.  

Dalším zdrojem příjmů byly granty Ministerstva kultury: na celoroční vzdělávací projekt 

Božena pro děti - 20 000 Kč, na investiční projekt na nákup knihovnického systému Tritius 

a Tritius REKS - 720 000 Kč. 

Z fondu na podporu VPP jsme obdrželi od zřizovatele příspěvky na tyto volnočasové aktivity 

mládeže: Projektové dny a výtvarné dílny – 21 300 Kč, Den Země - 5 800 Kč, Projektové dny, 

výtvarné dílny a projekt Bookstart – 17 000 Kč, Den přátelství - 7 000 Kč, které byly vráceny 

na účet zřizovatele. Celkem bylo vyčerpáno 44 100 Kč. 

Investiční dotace z prostředků zřizovatele ve výši 135 000 Kč byla použita na nákup 

knihovního systému Tritius, další investiční dotace ve výši 110 000 Kč byla čerpána na nákup 

WIFI nové generace. Ostatní investice byl hrazeny z fondu investic KMHK. 

Dotace na regionální funkce z rozpočtu Královéhradeckého kraje, která je určena na pomoc 

malým knihovnám v okrese, byla poskytnuta ve výši 2 295 600 Kč, tato částka je dále 

doplněna o dotace a dary od obcí na tvorbu výměnného knihovního fondu pro jejich knihovny 

v celkové výši 433 000 Kč.   

Příjmy z vlastní činnosti celkem (vč. kavárny) se zvýšily v porovnání s rokem 2019 o 7,22 %, 

na 3 723 340 Kč zejména zásluhou činnosti Bookstart – S knížkou do života (administrace 

celostátního projektu na podporu čtenářské gramotnosti). 

Podíl vlastních tržeb na celkových nákladech činí 6,94 %, to je o 0,34 % více než 

v minulém roce. 

Náklady na nákup knihovních fondů celkem (včetně el. zdrojů a RF) dosáhly 5 033 007 Kč. 

Neplánovanými výdaji se staly v roce 2020 nákupy ochranných prostředků a dezinfekce. 

Hospodaření knihovny skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 367 569,59 Kč. 

Účetní závěrka za rok 2020 byla ověřena auditorem s výrokem bez výhrad. 

 

    

 

 



 25 

PŘÍLOHY 

PŘÍLOHA č. 1 - ZÁKLADNÍ INFORMACE O POBOČKÁCH KNIHOVNY  

Kukleny (adresa: Pražská) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: systematická spolupráce se ZŠ Kukleny, Svobodné Dvory, ZŠ Habrmanova, ZŠ 

speciální a mateřskými školami, Noc s Andersenem, BookCON, Noc v Bradavicích, Pasování 

prvňáčků, výtvarné a tvořivé dílny pro děti i dospělé, přednášky a cestopisná setkání 

(dobrovolný lektor), tréninky paměti (lektorka knihovnice), výstavky/výlohy 

 

           

 

Labská (adresa: Veverkova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé 

Otevírací doba: 4 dny v týdnu 

Akce: pořady pro školní družiny, pro MŠ  

 

            

 



 26 

Malšovice (adresa: Náhon) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz  

Akce: vzdělávání pro děti ze ZŠ Úprkova, Malšova Lhota, Štefcova, Gočárova, MŠ i speciální 

ZŠ, Praktická ZŠ, mateřské školky - denně každé dopoledne, práce s autisty, speciální 

prázdninový program, promítání, výstavy, celoroční projekty/hry na podporu čtenářské 

a informační gramotnosti, využití zahrady pro akce 

 

            

 

Moravské Předměstí A (adresa: Formánkova) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé, bezbariérové místo, též přizpůsobeno 

Neslyšícím (znakující knihovníci, přepážková indukční smyčka, lit. pro handicapované), Místo 

přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz  

Akce: systematické vzdělávání pro děti ze ZŠ Štefánikova a ZŠ Logopedická, speciální pořady 

pro neslyšící žáky, tvořivé dílny pro dospělé, tradiční venkovní soutěž pro děti, Noc 

s Andersenem, Předávání slabikářů, Pasování na čtenáře 

 

            

 



 27 

Moravské Předměstí B (adresa: Jana Masaryka) 

Základní informace: odd. pro děti, odd. pro dospělé 

Otevírací doba: celotýdenní provoz 

Akce: galerie nad knihami - pravidelná spolupráce s IMPULS a SUPŠ (každý měsíc nová 

výstava), pravidelné pořady pro ZŠ Mandysova, ZŠ Štefcova, ZŠ Sion, MŠ, Noc 

s Andersenem, Pasování prvňáčků, přednášky a dílny pro dospělé 

 

            

 

Nový Hradec Králové (adresa: Brněnská) 

Základní informace: odd. pro děti a pro dospělé; bezbariérové místo a Místo přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz  

Akce: systematická práce se všemi třídami MŠ a ZŠ Nový Hradec, ZŠ M. Horákové – 

pravidelná dopolední setkání, MŠ logopedická a další MŠ, čteme dětem v knihovně, Noc 

s Andersenem, Pasování na čtenáře, pro dospělé se pořádají tréninky paměti, cestovatelská 

setkání (lektor dobrovolník), promítání na zahradě, tvořivé dílny 

Nová služba: obnovení zahrady přístupné veřejnosti – letní čítárna 

 

            

 



 28 

Slezské Předměstí (adresa: Gagarinova) 

Základní informace: odd. pro děti a dospělé, bezbariérová knihovna, Místo přátelské rodině 

Otevírací doba: celotýdenní provoz  

Nová služba: půjčování didaktických her a pomůcek pro děti se specifickými potřebami  

Akce: pořady pro školky, školy a speciální zařízení pro vzdělávání dětí se specifickými 

potřebami; ZŠ SNP, ZŠ Sever, 5 MŠ + MŠ Daneta, Noc s Andersenem, Předávání slabikářů, 

cestovatelská setkání, přednášky pro veřejnost, odpolední programy pro děti 

 

            

 

Březhrad, Piletice, Plotiště, Plačice 

Základní informace: velmi malé pobočky, služby pro děti i dospělé  

Otevírací doba: 1x týdně 3-5 hodin  

Fond: nejsou nakupovány nové knížky, pobočky jsou zásobeny obměnou z tzv. výměnných 

souborů vzniklých v rámci plnění regionálních funkcí KMHK 

Akce: pořady pro MŠ 

 

             

 



 29 

PŘÍLOHA č. 2 – UKÁZKY PROPAGACE, FOTOGRAFIE  

 

       

       

    



 30 

    

       

       



 31 

       

    

    
 

 

 



 32 

  

    

  

             



 33 

   

  

 

   

 

       

 

 

 

 



 34 

PŘÍLOHA č. 3 - STRATEGICKÉ CÍLE KNIHOVNY MĚSTA HRADCE KRÁLOVĚ 
2019-2023  

Legislativní rámec 

• zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) 

• čl. 17 odst. 4 Listiny základních práv a svobod (právo na informace) 

• zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském a právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 

• nařízení EU o ochraně osobních údajů 

• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

• zřizovací listina KMHK (schválena usnesením ZM/2009/1623 ze dne 1. 10. 2009) 

• legislativa je zohledněna v Knihovním řádu KMHK – pravidla pro poskytování služeb 

knihovny 

 

Výchozí strategické dokumenty 

• Státní kulturní politika na léta 2015-2020 (schváleno usnesením vlády ČR č. 266 dne 

15. 4. 2015). 

• Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2017-2020 (schváleno 

usnesením vlády ČR č. 1032 dne 23. 11. 2016). Vláda ukládá ministru kultury 

realizovat koncepci ve spolupráci též s primátory statutárních měst. 

• Koncepce rozvoje veřejných knihoven Královéhradeckého kraje na léta 2019-2023. 

KMHK se na zpracování této koncepce vždy významně podílí. Jde o společný 

dokument. 

 

VIZE knihovny 

Být pro město a jeho obyvatele přívětivým a bezpečným místem, kde je čím se 

inspirovat, co nového se dozvědět, kde je příjemné být a potkávat se, kde obsluhují 

vstřícní a vzdělaní knihovníci, kteří poskytují profesionální služby pro všechny. 

 

Strategické cíle/oblasti KMHK 

• spokojený čtenář, návštěvník, veřejnost (průzkum spokojenosti uživatelů 2020) – 

průběžná inovace služeb 

• knihovna jako místo rovného přístupu k informacím – knihovna bez bariér (plnění 

Standardů handicap friendly), též zdokonalování online služeb, služeb ve virtuálním 

prostředí (př. inovace webu, online platby, e-knihy) 

• knihovna jako místo vzdělávání – mj. podpora čtenářské, informační a mediální 

gramotnosti, propagace/osvěta čtenářství (směrem k rodičům, k učitelům, veřejnosti) 

• prostor pro neziskovou kulturu, kulturní rozmanitost, propagaci literatury a regionálních 

autorů, umělců, života 



 35 

• prostor a podpora komunity v místě, prostor pro vlastní aktivitu a kreativitu návštěvníků 

(knihovna - veřejný prostor) 

• efektivní budování fondů včetně regionálních (budování databáze regionálních 

informací, sdílení zdrojů v rámci systému knihoven – Centrální portál knihoven, 

zařazení méně tradičních fondů př. didaktické pomůcky - lekotéka) 

• udržování kvality služeb (plnění Standardů pro veřejné knihovnické a informační 

služby, Standardu pro dobrý fond, srovnávání výkonů prostřednictvím Benchmarkingu 

knihoven) 

• efektivní nakládání s veřejnými prostředky (veřejné zakázky, metodika ROI, 

vyhledávání dotačních příležitostí včetně synergického grantu na středisko ED) 

• rozvíjení spolupráce v rámci systému knihoven (společné kampaně a aktivity, dělba 

metodické práce) 

• realizace výkonu regionálních funkcí na území bývalého okresu Hradec Králové (dle 

Metodického pokynu Ministerstva kultury a pověření k výkonu RF)   

• rozvíjení spolupráce v rámci komunity s neziskovými organizacemi všech typů 

a odvětví kultury, vzdělávání a sociální oblasti 

• vzdělávání knihovníků (s ohledem na strategické cíle a koncepci celoživotního 

vzdělávání knihovníků) a budování dobrého pracovního týmu knihovny 

• kultivace prostředí a interiérů prostor knihovny spolu s obměnou ICT pro služby 

(př. renovace poboček ve spolupráci se SNHK, hudebního oddělení CCV, 

implementace nového automatizovaného knihovnického systému – 2020) 

• ohleduplnost k životnímu prostředí 

 

 

Realizace strategických cílů 

• konkrétní opatření jsou obsažena v ročních plánech činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum zpracování strategického dokumentu: 16. prosince 2018 a 27. ledna 2019 

Zpracovala: Mgr. Barbora Čižinská 

 

 
 
 
 
 
 

 


